
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 333 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO PRESTAZIONI  TECNICHE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI VIA CERATI A DOSOLO. CIG: Z363DCBF9F

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco n. 18/2019, con il quale è stato affidato al sottoscritto, Arch.  
Riccardo Belfanti, l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato che via Cerati è la via centrale del paese ed è quindi molto frequentata;

Considerato  che  risulta  necessario  provvedere  ad  un  intervento  di  riqualificazione  in 
quanto lo stato dei luoghi presenta numerose criticità per gli utenti deboli con percorsi 
pedonali e marciapiedi in stato manutentivo scadente;

Considerato che si intende regolamentare la sosta dei veicoli, ove la larghezza della sede 
stradale lo permette, individuando gli stalli di sosta con segnaletica orizzontale;

Considerato che il  personale in servizio presso il  comune di  Dosolo non è in grado di 
svolgere  il  suddetto  incarico  per  le  qualifiche  professionali  richieste  in  materia 
viabilistica ; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico per Servizi di Architettura ed Ingegneria per 
la redazione del  progetto esecutivo e direzione lavori di  riqualificazione di  via Luciano 
Cerati a Dosolo;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni hanno 
acquistato efficacia dal 01/07/2023, il  quale stabilisce che, salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture di 

copia informatica per consultazione



importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto per lavori di 
importo  inferiore  a  €  140.000,  anche  senza  consultazione di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006, 
come modificato dall’ art. 7 comma 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52 e art 1 comma 149 nn 1)  
e 2) lettera a) e b) della legge n. 228 del 24.12.2012, gli enti locali “ per gli acquisti di  
beni  e servizi  di  importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenuti  a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione Me.P.a.; 

Dato  atto  che  l’ing.  STEFANO  ROSSI  con  studio  in  Mantova,  Via  Vittorini  15/B  C.F. 
RSSSFN71M21E897N - P.I 01850970201 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Mantova al numero 979/A ha espresso la propria disponibilità a svolgere il servizio come 
in oggetto; 

Ritenuto pertanto di procedere ad inoltrare proposta mediante la piattaforma regionale di 
e-procurement SINTEL all' l’ing. Stefano Rossi;

Dato atto che:
• il  settore  Lavori  Pubblici  ha  aperto  la  procedura  informatica  ID  177389374  sulla  

piattaforma SINTEL in data 13/12/2023;
• che è stato acquisito il codice Smart CIG: Z363DCBF9F
• che  l’importo  delle  prestazioni  tecniche  a  base  d’asta  è  stato  fissato  pari  ad  €  

13.404,63 cassa previdenziale ed Iva di legge esclusi;

Dato  atto  che  l’ing.  STEFANO  ROSSI  con  studio  in  Mantova,  Via  Vittorini  15/B  C.F. 
RSSSFN71M21E897N - P.I 01850970201 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di  Mantova al  numero 979/A  , ha presentato telematicamente la propria offerta per il 
servizio di cui all’oggetto per l’importo di € 13,002,49 oltre cassa al 4% e iva di legge, 
corrispondente ad un ribasso del 3,00%;

Verificato che il prezzo offerto è congruente ai valori di mercato in quanto è in ribasso 
rispetto alla parcella calcolata secondo i criteri fissati dal D.M. 17/06/2016 e pertanto si 
ritiene economicamente conveniente;

Accertato che la somma totale per la progettazione esecutiva e per la direzione dei lavori 
di riqualificazione di Via Luciano Cerati a Dosolo è di € 13,002,49 oltre cassa al 4% e iva di 
legge,  è  reperibile  al  Cap.  94555  “Manutenzione  straordinaria  strade  (Fin.  avanzo  di 
amministrazione)”  -  Missione 10,  Programma 05,  Titolo  2  –  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025 – esercizio 2023;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio;

Verificato che ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate, l'Arch. 
Thomas  Vizzacchero  ha  prodotto  apposita  autocertificazione  dalla  quale  è  risultato  il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.gls 50/2016 e s.m.i.;

Richiamati:
1)  il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  59  del 
29/11/2017;
2) l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



3) il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
Acquisito il parere di regolarità contabile;
Attestata la regolarità tecnica dell’atto;
Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  affidare  il  sopra  citato  incarico  con  personale  esterno  che  permetta  la 
realizzazione  del  progetto esecutivo e la direzione lavori  di riqualificazione  di via 
Cerati a Dosolo;

3. di  affidare il  servizio  di  progettazione esecutiva architettonica e direzione lavori 
relativo alla  riqualificazione di via Cerati a Dosolo mediante affidamento diretto in 
quanto servizio di importo inferiore a 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera  a)  del  D.  lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  mediante  RdO  attivata  tramite  la 
piattaforma regionale di e-procurement SINTEL;

4. di affidare il servizio di progettazione esecutiva architettonica e direzione lavori  al 
l’ing.  STEFANO  ROSSI  con  studio  in  Mantova,  Via  Vittorini  15/B  C.F. 
RSSSFN71M21E897N -  P.I  01850970201  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Mantova al  numero 979/A  che ha presentato offerta su piattaforma 
SINTEL per il servizio di cui all'oggetto pari ad € 13,002,49 oltre cassa al 4% e iva 
di legge,  per un totale complessivo di €  16.497,56  aggiudicando definitivamente 
l'RDO ID 177389374;

5. di impegnare l'importo complessivo di €uro 16.497,56 in favore dell’ing. STEFANO 
ROSSI con studio in Mantova, Via Vittorini  15/B C.F.  RSSSFN71M21E897N -  P.I 
01850970201  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Mantova  al 
numero  979/A per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  e  direzione  lavori  di 
riqualificazione di via Cerati a Dosolo;

6. di impegnare la conseguente spesa di €uro 16.497,56 cassa 4% e iva compresi, al 
Capitolo  94555  “Manutenzione  straordinaria  strade  (Fin.  avanzo  di 
amministrazione)”  -  Missione  10,  Programma  05,  Titolo  2  –  del  bilancio  di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione dovrà avvenire entro il 31/12/2023;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

9. di  comunicare  al  fornitore  la  presente  determinazione ai  sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

10. di  dare  atto  altresì  che  lo  scrivente  Responsabile,  nell'approvazione  del 
presente atto, è in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 
n.190/2012 e dell'art. 6 comma 1 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013

11. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del 
visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

12.di dare atto che l'informativa sulla privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito 

copia informatica per consultazione



internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione privacy.

Lì, 15/12/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 333 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  PRESTAZIONI  TECNICHE  PER  LA  REDAZIONE  DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA CERATI A 
DOSOLO. CIG: Z363DCBF9F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  1050  assunto  al  capitolo  94555  “Manutenzione  straordinaria  strade  (Fin. 
avanzo di amministrazione)” - Missione 10, Programma 05, Titolo 2 – del bilancio di 
previsione 2023/2025 – esercizio 2023. 

Lì, 19/12/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 333 del 15/12/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  AFFIDAMENTO PRESTAZIONI TECNICHE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA 
CERATI A DOSOLO. CIG: Z363DCBF9F

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 19/12/2023 al 03/01/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 13/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


